
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 726  

DATA  19/12/2025  

 

 

OGGETTO : 

ASSISTENZA TECNICA E REDAZIONALE PER GLI STRUMENTI 

DIVULGATIVI DEL DISTRETTO CULTURALE DI VALLE 

CAMONICA – CIG B9B2F3E6BB - B9B3041C75 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 
CONSIDERATO che la Comunità Montana gestisce una serie di siti internet e di 

attività di social media (profili Facebook, Twitter, Instagram, canali Vimeo e 
Youtube…) finalizzati a comunicare specifici progetti ed iniziative del Distretto 

Culturale di Valle Camonica;  
 

RILEVATO che l’attività di promozione sviluppata mediante gli strumenti in 
argomento si amplia a considerare anche i progetti, le iniziative e le 

manifestazioni dei numerosi operatori locali – associazioni, ricercatori, esperti - 
che sono parte sostanziale del programma culturale del territorio camuno; 

 

ATTESO che al fine di rafforzare e rendere più incisiva l’azione comunicativa di 
questi strumenti, potenziare gli esiti sinergici sul fronte della promozione 

culturale e uniformare le modalità comunicative, la Comunità Montana si è 
finora avvalsa per quanto concerne l’attività redazionale e di implementazione 

dei contenuti di Maura Serioli, digital copywriter e consulente per la 
comunicazione; 

 
EVIDENZIATA inoltre la necessità dare continuità anche al servizio di hosting 

per tutti i siti di riferimento, e prevedere un adeguato servizio di assistenza 
tecnica che permetta la continuità operativa delle diverse piattaforme, la 

gestione e classificazione dei vari ticket, l’implementazione e la correzione delle 
impostazioni e dei testi, il supporto tecnico funzionale; 

 



CONSIDERATO che la Comunità Montana si è finora avvalsa per quanto 
concerne l’assetto tecnico dei siti internet del supporto della società Net7 di 

Pisa; 

 
VALUTATO opportuno dare continuità a tali collaborazioni in evidente coerenza 

con le azioni di implementazione e adeguamento degli strumenti web finora 
sviluppati, e con le modalità di comunicazione e redazioni finora messi in atto; 

 
RITENUTO pertanto di affidare: 

− a Serioli Maura di Castro (BG) l’attività redazionale e l’implementazione dei 
contenuti dei siti web e degli strumenti social del Distretto Culturale di Valle 

Camonica per l’anno 2026; 
− a Net7 srl i servizi di hosting e di assistenza tecnica dei siti web del Distretto 

Culturale di Valle Camonica per l’intero anno 2026; 
 

EVIDENZIATA la natura esclusiva delle collaborazioni che permettono una utile 
sinergia di strumenti, continuità di approcci e stili, ed evidenti economie di 

spesa; 

 
RITENUTO di procedere mediante affidamenti diretti su piattaforma Sintel 

(Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia); 
 

ATTESO che entro il termine assegnato Serioli Maura ha trasmesso un’offerta 
pari a € 10.000,00 (IVA in regime forfettario) per l’attività redazionale e 

l’implementazione dei contenuti dei siti web e degli strumenti social del 
Distretto Culturale di Valle Camonica per l’anno 2026; 

 
ATTESO che entro il termine assegnato la società Net7 ha trasmesso un’offerta 

pari a € 7.000,00 oltre IVA per il servizio di hosting e assistenza tecnica dei siti 
web del Distretto Culturale di Valle Camonica per l’anno 2026; 

 
RITENUTE entrambe le offerte formalmente corrette ed economicamente 

congrue in relazione alla professionalità e alla puntualità di lavoro già 

dimostrata dai professionisti; 
 

VISTI gli allegati report di procedura; 
 

EVIDENZIATO che la spesa prevista è finanziata con fondi del Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica ai sensi della deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 1 in data 13.01.2025; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 



diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, a Maura Serioli l’attività 
redazionale e l’implementazione dei contenuti dei siti web e dei social del 

Distretto Culturale di Valle Camonica per l’anno 2026 verso il corrispettivo di 
€ 10.000,00 (IVA in regime forfettario); 

 
2. di approvare l’allegata lettera che dettaglia i contenuti, i tempi e le modalità 

di svolgimento dell’incarico; 
 

3. di approvare l’allegato il Report di procedura Sintel n. 211853563; 
 

4. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, a Net7 Srl di Pisa i 

servizi di hosting e di assistenza tecnica dei siti web del Distretto Culturale 
di Valle Camonica l’anno 2026 verso il corrispettivo di € 7.000,00 oltre IVA; 

 
5. di approvare l’allegato il Report di procedura Sintel n. 211854242; 

 

6. di dare atto che la documentazione inserita nelle procedure di gara 
telematiche fa parte del contratto, da concludersi mediante scambio di 

corrispondenza ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei 
contratti pubblici; 

 

7. di impegnare la spesa di € 18.540,00,00 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), 

come segue: 
 



Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 502103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.99.999 1362/4 € 18.540,00 

Creditore  
Serioli Maura ditta individuale 
via G. Garibaldi 22 – Castro (BG) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. SLRMRA82M42E704B – P.IVA 04449810169 

Oggetto/Causale 
Attività redazionale e implementazione dei contenuti dei 
siti web e degli strumenti social del Distretto Culturale di 
Valle Camonica – CIG B9B2F3E6BB 

Importo  € 10.000,00 

Creditore  
Net7 srl 
Via Arcangeli 4 – 56124 Pisa  

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 01577590506 

Oggetto/Causale 
Servizi di hosting e assistenza tecnica dei siti web del 
Distretto Culturale di Valle Camonica - CIG B9B3041C75 

Importo  € 8.540,00 

 

8. di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, si 
procederà all’affidamento diretto delle forniture attraverso il portale Sintel; 

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

10.di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



 
 

 
 

 
Allegato alla Determinazione N° 726 del 19/12/2025  
 
OGGETTO :  ASSISTENZA TECNICA E REDAZIONALE PER GLI STRUMENTI 

DIVULGATIVI DEL DISTRETTO CULTURALE DI VALLE 
CAMONICA – CIG B9B2F3E6BB - B9B3041C75  

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività : 19/12/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 GIUSEPPE MAFFESSOLI / InfoCert 

S.p.A. 

 

 


